Иркутская область
Тулунский район
Администрация
Перфиловского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]   «26» сентября 2025 года                                                                     № 51-ра

с.Перфилово

О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне-зимний
период 2025 – 2026 гг. на территории
Перфиловского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с колебаниями температуры воздуха в начале ледостава с целью снижения риска возникновения несчастных случаев на водных объектах:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий, направленных на обеспечение безопасности на водных объектах и по предотвращению гибели людей в осенне-зимний период 2025 – 2026 г. (приложение №1).
       2. В течение осенне-зимнего периода 2025–2026 годов организовать проведение пропагандистской работы с целью предотвращения несчастных случаев среди населения на водных объектах в осенне-зимний период.
       3. Организовать изготовление и распространение памяток (листовок) по мерам безопасности в период ледостава и таяния льда на водоемах.
       4. При проведении сходов, собраний рекомендовать гражданам воздержаться от выхода на ледовые поверхности водоемов в потенциально опасных местах, особенно в период ледостава.
       5. Рекомендовать директору МОУ «Перфиловская СОШ» Быченко К.И., обеспечить проведение в школе и дошкольном учреждениях разъяснительной работы среди учащихся и родителей по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период; периодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде до учащихся и до родителей в периоды проведения родительских собраний; провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!».
6. Рекомендовать руководителям всех форм собственности провести беседы с персоналом по разъяснению мер безопасности на льду водоемов. Для избежание травматизма  в гололедицу, посыпать тротуары и пешеходные дорожки.
7. Принять меры по выставлению информационных предупреждающих (запрещающих) знаков в опасных местах выхода людей на лед, несанкционированных выездов и передвижения по льду автотранспорта.
8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Перфиловский вестник», на официальном сайте администрации.
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

ВрИО Главы администрации Перфиловского
сельского поселения                                                                        Т.П.Ильинец

         Приложение №1
                                                                             Утвержден
                                                                         постановлением администрации
                                                                   Перфиловского сельского поселения
     от «26» сентября 2025 г № 51-па

ПЛАН
основных мероприятий администрации Перфиловского сельского поселения по обеспечению безопасности людей на водоемах в осенне-зимний период
2025-2026  годов

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение повторных инструктажей с гражданами в организациях всех форм собственности, вывешивание наглядной информации по мерам безопасности на водоемах в осенне-зимний период

	Октябрь-ноябрь, декабрь 2025 года
	руководители учреждений

	2
	Проведение разъяснительной работы, бесед в неблагополучных семьях, имеющих несовершеннолетних детей, о мерах безопасности на льду  (вручение листовок и памяток под подпись в «Журнале регистрации инструктажа по безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период»)
	октябрь – ноябрь, декабрь 2025 года
	Ведущий специалист
    Т.П.Ильинец

	3
	Проведение в общеобразовательном учреждении профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду.
	октябрь-ноябрь 2025 года
	МОУ «Перфиловская СОШ», МДОУ «Радуга»

	4
	Проведение информационной работы с населением о правилах поведения на водных объектах в осенне-зимний период
Изготовление и распространение памяток в местах массового пребывания людей «Правила поведения и меры безопасности на льду»

	октябрь – ноябрь 2025 года
	ведущий специалист администрации
 Т.П.Ильинец

	5
	Определить опасные места выхода на лед, обозначив их знаками безопасности в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах
	октябрь-ноябрь 2025 года
	ведущий специалист администрации
Т.П.Ильинец

	6
	Предупреждение жителей населенных пунктов имеющих тяжелую технику (трактора, грузовые автомобили), заготавливающих древесину за рекой, об опасности выезда на лед в период ледостава и в период весенней распутицы

	октябрь – ноябрь 2025 года
	ведущий специалист администрации
Т.П.Ильинец

	7
	Организовать информирование населения о мерах безопасности на водных объектах в осенне-зимний период через официальный сайт администрации Перфиловского сельского поселения
	 20 ноября
2025г
	ведущий специалист администрации
М.В.Платунова